
単位：円

本部事業 全国大会事業 出版事業 北海道地域 東北地域 関東地域 中部地域 関西地域 中国四国地域 九州地域

１ 流動資産

1） 現預金 58,080,375 12,121,950 13,021,930 979,285 312,261 365,484 1,050,052 199,409 121,886 0 86,252,632

2） 未収会費 6,930,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,930,000

3） 未収金 21,740 0 130,000 0 0 0 0 0 0 0 151,740

4） 本部（特別）会計 436,799 59,244 61,450 0 0 0 0 0 0 569,107 1,126,600

5） 棚卸資産資産 0 0 153,252 0 0 0 0 0 0 0 153,252

6） 郵券貯蔵 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7） 前払費用 0 0 0 0 150,000 0 0 0 0 250,000 400,000

65,468,914 12,181,194 13,366,632 979,285 462,261 365,484 1,050,052 199,409 121,886 819,107 95,014,224

２ 固定資産

1） その他の固定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

65,468,914 12,181,194 13,366,632 979,285 462,261 365,484 1,050,052 199,409 121,886 819,107 95,014,224

３ 流動負債

1） 未払金 105,821 7,294 143,339 0 0 0 2,274 0 0 0 258,728

2） 前受会費 627,619 0 0 0 0 0 0 0 0 0 627,619

3） 前受金 0 1,000 0 0 0 0 0 0 0 0 1,000

4） 前受購読料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5） 預り金 12,222 0 0 0 52 0 2,274 0 0 0 14,548

6） 特別（本部）会計 647,277 456,799 22,524 0 0 0 0 0 0 0 1,126,600

1,392,939 465,093 165,863 0 52 0 4,548 0 0 0 2,028,495

４ 正味財産

64,075,975 11,716,101 13,200,769 979,285 462,209 365,484 1,045,504 199,409 121,886 819,107 92,985,729

65,468,914 12,181,194 13,366,632 979,285 462,261 365,484 1,050,052 199,409 121,886 819,107 95,014,224

資　　産　　合　　計

【負債及び正味財産の部】

流動負債合計

負債及び正味財産合計

正味財産合計

流動資産合計

固定資産合計

【資産の部】

（社）日本社会福祉学会　2014年度　　法人全体貸借対照表

法人合計
学　　会　　本　　部　　事　　業 地　　域　　ブ　　ロ　　ッ　　ク　　事　　業

（2014年4月1日～2015年3月31日）



単位：円

正味財産

科目 内訳 金額 科目 内訳 金額 金額

小口現金 0 未払金 105,821

預貯金 みずほ・ゆうちょ銀行 58,080,375 前受会費 2015年度～ 627,619

未収会費 2012年分未納 1,360,000

2013年分未納 5,570,000 計 627,619

計 6,930,000

預り金 源泉所得税 12,222

郵券貯蔵 切手・はがき等 0 その他 0

特別会計 大会事業 436,799 計 12,222

未収金 21,740

固定資産 0 特別会計 647,277

65,468,914 1,392,939 64,075,975

小口現金 0 未払金 7,294

みずほ銀行 6,854,950 前受金 次大会参加費 1,000

振替貯金 5,267,000 本部(特別)会計 456,799

計 12,121,950

本部(特別)会計 59,244

仮払金 0

12,181,194 465,093 11,716,101

小口現金 0 未払金 143,339

預貯金 みずほ銀行 13,021,930 預り金 0

未収機関誌購読料 2013年度分 130,000 本部(特別)会計 22,524

本部(特別)会計 本部事業 61,450

棚卸資産（機関誌在庫） 153,252

郵券貯蔵 0

仮払金 0

固定資産 0

13,366,632 165,863 13,200,769

小口現金 4,948

預貯金 ゆうちょ銀行 974,337

979,285 0 979,285

小口現金 0 預り金 本部送金分 52

預貯金 ゆうちょ銀行 312,261

前払費用 次大会前払 150,000

462,261 52 462,209

小口現金 0

預貯金 ゆうちょ銀行 365,484

365,484 0 365,484

小口現金 10,105 預り金 源泉所得税 2,274

預貯金 ゆうちょ銀行 1,039,947 未払金 2,274

1,050,052 4,548 1,045,504

小口現金 12,263 0

預貯金 ゆうちょ銀行 187,146

199,409 0 199,409

小口現金 0

預貯金 ゆうちょ銀行 121,886

121,886 0 121,886

小口現金 0 預り金 0

預貯金 ゆうちょ銀行 0

本部会計 569,107

前払費用 250,000

819,107 0 819,107

法人合計 95,014,224 2,028,495 92,985,729流動資産合計 流動負債合計

流動資産合計 流動負債合計

流動資産合計 流動負債合計

流動資産合計 流動負債合計

流動負債合計

流動資産合計

（社）日本社会福祉学会　　2014年度法人全体財産目録 

事業区分
流動資産の部 流動負債の部

流動資産合計

預貯金

                   (2014年4月1日～2015年3月31日)

流動負債合計

中国四国地域事業

流動負債合計

東北地域事業

九州地域事業

全国大会事業

北海道地域事業

関東地域事業

中部地域事業

流動資産合計 流動負債合計

本部事業

流動資産合計 流動負債合計

出版事業

関西地域事業

流動資産合計 流動負債合計

流動資産合計 流動負債合計

流動資産合計



【収入の部】 単位：円

2013年度 2013年度 2013年度 2013年度
大科目（款） 中科目（項） 決算額 予算額 執行額 決算額 予算額 執行額 決算額 予算額 執行額 決算額 予算額 執行額

受取会費 50,689,000 52,200,000 50,253,000 50,689,000 52,200,000 50,253,000
受取入会金 184,000 200,000 208,000 184,000 200,000 208,000
受取会費 50,505,000 52,000,000 50,045,000 50,505,000 52,000,000 50,045,000
受取賛助会費 0 0 0 0

事業収益 30,000 80,000 116,000 12,709,676 12,345,000 10,660,968 744,000 756,000 966,658 13,483,676 13181000 11,743,626
大会参加費収益 7,786,000 8,255,000 7,600,000 634,000 656,000 799,000 8,420,000 8,911,000 8,399,000
開催校助成金収益 200,000 200,000 0 110,000 100,000 147,658 310,000 300,000 147,658
機関誌売上収益 2,287,500 2,400,000 1,563,165 2,287,500 2,400,000 1,563,165
広告料収益 1,205,000 650,000 810,000 20,000 1,205,000 650,000 830,000
著作権料収益 1,231,176 840,000 687,803 1,231,176 840,000 687,803
書籍販売収益 0 0 0
フォーラム資料収益 30,000 80,000 116,000 30,000 80,000 116,000
CD-ROM等収益 0 0 0

受取寄付金 545,359 24,000 209,506 209,506 0 569,359
受取寄付金収入 545,359 24,000 209,506 209,506 0 569,359
募金収入 0 0 0

雑収益 515,331 8,000 58,478 3,053 1,002,000 1,057,433 2,487 2,386 16,548 520,871 1012386 1,132,459
受取利息 8,936 8,000 6,118 3,053 2,000 2,833 987 2,386 1,428 12,976 12,386 10,379
その他の収益 506,395 0 52,360 1,000,000 1,054,600 1,500 0 15,120 507,895 1,000,000 1,122,080

他会計繰入金 0 0 0 18,230,000 20,305,000 20,305,000 6,504,200 6,451,400 6,451,400 24,734,200 26,756,400 26,756,400
収入 他会計繰入金収入 0 0 0 18,230,000 20,305,000 20,305,000 6,504,200 6,451,400 6,451,400 24,734,200 26,756,400 26,756,400

51,234,331 52,288,000 50,972,837 30,942,729 33,652,000 32,047,401 7,460,193 7,209,786 7,434,606 89,637,253 93,149,786 90,454,844

【支出の部】
事業費 大会費 11,813,087 14,310,000 10,726,271 1,894,599 2,502,775 2,360,506 13,707,686 16,812,775 13,086,777

機関誌刊行費 11,469,758 18,340,000 13,068,584 1,372,320 2,062,332 1,791,968 12,842,078 20,402,332 14,860,552
研究会費 275,498 440,000 297,866 275,498 440,000 297,866
委員会費 561,074 1,760,000 20,662 561,074 1,760,000 20,662
フォーラム事業運営費 346,569 1,378,000 590,658 346,569 1,378,000 590,658
ニュース刊行費 683,352 1,731,000 1,249,406 793,009 830,400 793,778 1,476,361 2,561,400 2,043,184
選挙事業費 1,684,332 0 0 1,684,332 0 0
他団体協力金 440,000 490,000 480,000 440,000 490,000 480,000
学会賞事業費 651,493 1,250,000 839,360 651,493 1,250,000 839,360
国際交流事業費 954,806 2,340,000 1,114,887 954,806 2,340,000 1,114,887

5,321,626 8,949,000 4,294,973 23,282,845 32,650,000 23,794,855 4,335,426 5,835,507 5,244,118 32,939,897 47,434,507 33,333,946
管理費 理事会運営費 2,085,386 3,730,000 1,325,349 638,162 621,800 626,925 2,723,548 4,351,800 1,952,274

渉外関係費 21,750 195,000 66,120 0 5,000 0 21,750 200,000 66,120
人件費 9,948,679 22,000 198 526,605 584,000 251,780 10,475,284 606,000 251,978
管理経費 11,375,462 12,543,400 12,565,588 467,900 0 452,500 471,113 474,519 571,174 12,314,475 13,017,919 13,589,262

23,431,277 16,490,400 13,957,255 467,900 0 452,500 1,635,880 1,685,319 1,449,879 25,535,057 18,175,719 15,859,634
特別会計勘定 特別事業助成金 18,230,000 20,305,000 20,305,000 18,230,000 20,305,000 20,305,000

地域ブロック事業助成金 6,504,200 6,451,400 6,451,400 6,504,200 6,451,400 6,451,400
24,734,200 26,756,400 26,756,400 24,734,200 26,756,400 26,756,400
1,508,000 0 1,935,619 1,508,000 0 1,935,619

54,995,103 52,195,800 46,944,247 23,750,745 32,650,000 24,247,355 5,971,306 7,520,826 6,693,997 84,717,154 92,366,626 77,885,599

　当期一般正味財産増減額 △ 3,760,772 92,200 4,028,590 7,191,984 1,002,000 7,800,046 1,488,887 △ 311,040 740,609 4,920,099 783,160 12,569,245
一般正味財産期首残高 63,808,157 60,047,385 60,047,385 9,924,840 17,116,824 17,116,824 1,763,388 3,252,275 3,252,275 75,496,385 80,416,484 80,416,484
一般正味財産期末残高 60,047,385 60,139,585 64,075,975 17,116,824 18,118,824 24,916,870 3,252,275 2,941,235 3,992,884 80,416,484 81,199,644 92,985,729

2014年度 2014年度2014年度 2014年度

支出総合計

科目

収入合計

経常事業費支出合計

管理費支出合計

本部特別事業

貸　　倒　　損　　失
特別会計勘定合計

地域ブロック事業 法人総合計

一般社団法人日本社会福祉学会  2014年度    法人全体正味財産増減計算書

本部事業
【2014年4月1日～2015年3月31日】



【収入の部】
2013年度 2014年度

大科目（款） 中科目（項） 決算額 決算額

受取会費 50,689,000 50,253,000

受取入会金 184,000 208,000

受取会費 50,505,000 50,045,000

受取賛助会費

事業収益 30,000 116,000

大会参加費収益 0 0

開催校助成金収益 0 0

機関誌売上収益 0 0

広告料収益 0 0

著作権料収益 0 0

書籍販売収益 0 0

フォーラム資料収益 30,000 116,000

CD-ROM等収益 0 0

受取寄付金 0 545,359

受取寄付金収入 0 545,359

募金収入 0 0

雑収益 515,331 58,478

受取利息 8,936 6,118

その他の収益 506,395 52,360

他会計繰入金 0 0

収入 他会計繰入金収入 0 0

51,234,331 50,972,837

【支出の部】
事業費 大会費 0 0

機関誌刊行費 0 0

研究会費 0 0

委員会費 561,074 20,662
フォーラム事業運営費 346,569 590,658

ニュース刊行費 683,352 1,249,406

選挙事業費 1,684,332 0

他団体協力金 440,000 480,000

学会賞事業費 651,493 839,360

国際交流事業費 954,806 1,114,887

5,321,626 4,294,973

管理費 理事会運営費 2,085,386 1,325,349

渉外関係費 21,750 66,120

人件費 9,948,679 198

管理経費 11,375,462 12,565,588

23,431,277 13,957,255

特別会計勘定 特別事業助成金 18,230,000 20,305,000
地域ブロック事業助成金 6,504,200 6,451,400

24,734,200 26,756,400

1,508,000 1,935,619

54,995,103 46,944,247

　当期一般正味財産増減額 △ 3,760,772 4,028,590

一般正味財産期首残高 63,808,157 60,047,385

一般正味財産期末残高 60,047,385 64,075,975

貸　　倒　　損　　失

特別会計勘定合計

一般社団法人日本社会福祉学会  2014年度    学会本部事業正味財産増減計算書

単位：円

支出総合計

科目

収入合計

経常事業費支出合計

管理費支出合計

備考



単位；円

2013年度 2014年度

大科目（款） 中科目（項） 決算額 決算額
他会計繰入金収入 4,270,000 5,205,000
受取寄付金 受取寄付金 0 0
事業収益 9,191,000 8,410,000

大会参加費収益 7,786,000 7,600,000
開催校助成金 200,000 0
広告料収益 1,205,000 810,000

雑収益 1,477 1,511
受取利息 1,477 1,511
その他の収益

13,462,477 13,616,511
事業費 大会費 11,813,087 10,726,271

11,813,087 10,726,271
当期一般正味財産増減額 1,649,390 2,890,240
一般正味財産期首残高 7,176,471 8,825,861
一般正味財産期末残高 8,825,861 11,716,101

単位；円

2013年度 2014年度
大科目（款） 中科目（項） 決算額 決算額

他会計繰入金収入 13,960,000 15,100,000
受取寄付金 受取寄付金 0 24,000
事業収益 3,518,676 2,250,968

機関誌売上収益 2,287,500 1,563,165
著作権料収益 1,231,176 687,803

雑収益 1,576 1,055,922
受取利息 1,576 1,322
その他の収益 0 1,054,600

17,480,252 18,430,890
事業費 機関誌刊行費 11,469,758 13,068,584

管理費 管理経費 467,900 452,500
11,937,658 13,521,084

当期一般正味財産増減額 5,542,594 4,909,806
一般正味財産期首残高 2,748,369 8,290,963
一般正味財産期末残高 8,290,963 13,200,769

経常収入合計

経常支出合計

一般社団法人日本社会福祉学会  2014年度  出版事業正味財産増減計算書

科目
備考

経常支出合計

一般社団法人日本社会福祉学会  2014年度  全国大会運営事業正味財産増減計算書

科目
備考

経常収入合計



単位：円

大科目 中科目 2013年度 2014年度 2013年度 2014年度 2013年度 2014年度 2013年度 2014年度

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0

受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 744,000 966,658 0 0 317,000 170,000 0 0

大会参加費収益 744,000 799,000 0 0 317,000 170,000 0 0

開催校助成金 0 147,658 0 0 0 0 0 0

広告料収益 0 20,000 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 209,506 0 0 0 209,506 0 0 0

受取寄付金 209,506 0 0 0 209,506 0 0 0

雑収益 2,487 16,548 136 210 1,583 102 194 237

受取利息 987 1,428 136 210 83 102 194 237

その他の収益 1,500 15,120 0 0 1,500 0 0 0

他会計繰入金収入 6,504,200 6,451,400 623,000 623,000 685,400 683,000 1,598,600 1,586,000

7,460,193 7,434,606 623,136 623,210 1,213,489 853,102 1,598,794 1,586,237

事業費 4,335,426 5,244,118 344,844 283,142 853,140 579,824 654,225 682,633

大会費 1,894,599 2,360,506 35,494 59,792 494,310 282,771 361,590 383,581

機関誌刊行費 1,664,955 1,791,968 29,400 33,870 358,830 297,053 292,635 0

研究会費 275,498 297,866 99,950 9,480 0 0 0 0

ニュース刊行費 500,374 793,778 180,000 180,000 0 0 0 299,052

管理費 1,635,880 1,449,879 3,330 5,054 130,870 129,261 743,940 740,880

地方部会役員会運営費 638,162 626,925 1,000 2,960 73,550 103,410 126,540 138,420

渉外関係費 0 0 0 0 0 0 0 0

人件費 526,605 251,780 0 0 50,800 6,000 360,000 120,000

管理経費 471,113 571,174 2,330 2,094 6,520 19,851 257,400 482,460

5,971,306 6,693,997 348,174 288,196 984,010 709,085 1,398,165 1,423,513

1,488,887 740,609 274,962 335,014 229,479 144,017 200,629 162,724

1,763,388 3,252,275 369,309 644,271 88,713 318,192 2,131 202,760

3,252,275 3,992,884 644,271 979,285 318,192 462,209 202,760 365,484

大科目 中科目 2013年度 2014年度 2013年度 2014年度 2013年度 2014年度 2013年度 2014年度

受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0

受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0

事業収益 500 0 0 0 57,000 138,158 369,500 658,500

大会参加費収益 500 0 0 0 57,000 90,500 369,500 538,500

開催校助成金 0 0 0 0 0 47,658 0 100,000

広告料収益 0 0 0 0 0 0 0 20,000

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 148 15,349 117 139 118 133 191 378

受取利息 148 229 117 139 118 133 191 378

その他の収益 0 15,120 0 0 0 0 0 0

他会計繰入金収入 896,000 895,400 1,133,000 1,107,200 756,200 753,800 812,000 803,000

896,648 910,749 1,133,117 1,107,339 813,318 892,091 1,181,691 1,461,878

事業費 372,175 573,035 671,886 1,087,020 457,668 770,706 981,488 1,267,758

大会費 0 89,642 160,299 143,036 261,488 551,896 581,418 849,788

機関誌刊行費 365,925 343,219 50,095 531,376 168,000 168,480 400,070 417,970

研究会費 6,250 140,174 141,118 97,882 28,180 50,330 0 0

ニュース刊行費 0 0 320,374 314,726 0 0 0 0

管理費 129,303 186,046 151,585 133,021 350,900 244,563 125,952 11,054

地方部会役員会運営費 41,733 73,550 135,334 123,185 230,466 183,100 29,539 2,300

渉外関係費 0 0 0 0 0 0 0 0

人件費 79,325 111,200 0 0 36,480 14,580 0 0

管理経費 8,245 1,296 16,251 9,836 83,954 46,883 96,413 8,754

501,478 759,081 823,471 1,220,041 808,568 1,015,269 1,107,440 1,278,812

395,170 151,668 309,646 △ 112,702 4,750 △ 123,178 74,251 183,066

498,666 893,836 2,465 312,111 240,314 245,064 561,790 636,041

893,836 1,045,504 312,111 199,409 245,064 121,886 636,041 819,107

支出合計

関西地域ブロック 中国四国地域ブロック 九州地域ブロック中部地域ブロック

 当期一般正味財産増減額 

 一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

 当期一般正味財産増減額 

支出合計

科　　　　　　目

収入合計

 一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

（社）日本社会福祉学会　　2014年度　地域ブロック正味財産増減計算書

科　　　　　　目

収入合計

北海道地域ブロック 東北地域ブロック 関東地域ブロック地域ブロック総計



財務諸表に対する注記 

 

1. 重要な会計方針 

 (1)棚卸資産の評価基準及び評価方法 

 最終仕入原価法による。 

 

(2)消費税等の会計処理は税込方式を採用している。 

 

 

2. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。 

単位：円 

補助金等の

名称 

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記

載区分 

 鹿児島国際大学 - 100,000 100,000 0 - 

  - 47,658 47,658 0 - 

合 計 - 147,658 147,658 0 - 

 

 



附属明細書 

 該当なし 
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